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Abstract: Consider a set B of blue points and a set R of red points in the plane
such that R ∪ B is in general position. A graph drawn in the plane whose edges
are straight-line segments is called a geometric graph. We investigate the problem
of drawing non-crossing properly colored geometric graphs on the point set R∪B.
We show that if ||B| − |R|| ≤ 1 and a subset of R forms the vertices of a convex
polygon separating the points of B, lying inside the polygon, from the rest of the
points of R, lying outside the polygon, then there exists a non-crossing properly
colored geometric path on R ∪ B covering all points of R ∪ B.

If R ∪ B lies on a circle, the size of the longest non-crossing geometric path is
related to the size of the largest separated matching; a separated matching is a
non-crossing properly colored geometric matching where all edges can be crossed
by a line. A discrepancy of R ∪ B is the maximal difference between cardinalities
of color classes of intervals on the circle. When the discrepancy of R ∪ B is at
most 2, we show that there is a separated matching covering asymptotically 4

5
of points of R ∪ B. During this proof we use a connection between separated
matchings and the longest common subsequences between two binary sequences
where the symbols correspond to the colors of the points.

Keywords: geometric graph, bichromatic point set, non-crossing alternating path,
longest common subsequence, graph drawing
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Introduction
A graph G = (V, E) is an ordered pair where V is a set, whose elements are called
vertices, and E is a set of unordered pairs of vertices, whose elements are called
edges. A graph drawn in the plane is called a geometric graph if all its edges
are straight-line segments. A non-crossing geometric graph is a geometric graph
whose no two edges except the ones having a common endpoint intersect.

In this thesis, we consider geometric graphs drawn on a set of points colored
red and blue. Throughout this thesis, let B and R always denote the set of blue
points and the set of red points, respectively. Moreover, we assume that B and
R are always disjoint and that R ∪ B is always in general position (that is, no
three points are collinear) unless specifically stated otherwise. A point set is in
convex position if the points of this point set are vertices of a convex polygon. A
graph with colored vertices is properly colored if no edge of this graph connects
two vertices of the same color. We have only two colors, and thus we call properly
colored graphs alternating graphs.

We study the existence of certain non-crossing geometric graphs with vertices
in the given point set R∪B. In particular, we are interested in paths, matchings,
and trees. We often ask this question in an extremal way: What is the largest
non-crossing geometric path (matching, tree) that exists on R∪B? Furthermore,
we sometimes impose further restrictions on the points set. For example, we can
require the points to be in convex position. Additionally, we mostly study the
cases when |R| = |B|. For a comprehensive survey about discrete geometry on
colored points, that includes these and many different problems, we refer to Kano
and Urrutia [12] and Kaneko and Kano [11].

One of the most studied configurations is the case of alternating geometric
paths on point sets in convex position. Let l(n) be the largest number such that
for any set R ∪ B in convex position with |R| = |B| = n there exists a non-
crossing alternating geometric path covering at least l(n) vertices. Without loss
of generality, we can assume that the point set lies on a circle. The problem
of determining l(n) was first asked by Erdős and is listed as an open problem
by Brass, Moser, and Pach [5, p. 409]. Erdős showed that l(n) ≤ 3

2n + o(n)
and conjectured that the bound is asymptotically tight. Several authors [13,
16, 2] disproved this conjecture by providing families of point sets and proving
l(n) ≤ 4

3n + o(n). The best upper bound l(n) ≤ (4 − 2
√

2)n + o(n) is by Csóka
et al. [8].

On the other hand, the trivial lower bound l(n) ≥ n was improved by sub-
linear additive terms by Kynčl, Pach, and Tóth [13] and Mészáros and Hajnal
[16]. The best currently known lower bound showing that there exists some ε > 0
such that l(n) ≥ (1 + ε)n is by Mulzer and Valtr [18].

Most of the authors have not proved theorems about non-crossing alternating
geometric paths directly. Instead, they used a connection with so-called separated
matchings. A non-crossing alternating geometric matching on a convex point set
is called a separated non-crossing alternating geometric matching (or a separated
matching for short) if there exists a line, which we will call an axis, intersecting
the interiors of all the edges of the matching. Let µ(n) be the largest number such
that for any set R ∪ B in convex position with |R| = |B| = n, there always exists
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a separated matching covering at least µ(n) vertices. Again, we may assume
that the points lie on a circle. It is trivial to see that the edges of a separated
matching can be joined by new edges to form a non-crossing alternating geometric
path. Thus, µ(n) ≤ l(n). Kynčl, Pach, and Tóth [13] showed that a variation of
the opposite inequality also holds; they proved that if k is the number of color
changes along the circle (or, equivalently, the number of maximal monochromatic
intervals of points along the circle), then l(n) − 4k − 1 ≤ µ(n). Furthermore,
they showed that if there are k color changes along the circle, a non-crossing
alternating geometric path of size n + k − 1 exists. Hence, if the number of color
changes along the circle is in Ω(n), we can improve the lower bound on l(n) by a
constant multiplicative factor. Therefore, most authors investigated cases when
the number of such color changes is in o(n), and thus the asymptotics of l(n) and
µ(n) differ only by a function in o(n). This means that all of the bounds on l(n)
above also hold for µ(n).

The problem of finding separated matchings is almost equivalent to the prob-
lem of finding anti-palindromic sequences in binary circular words. One can alter-
natively define the parameter µ(n) as the largest number such that in every circu-
lar binary word with n ones and n zeros, there always exists an anti-palindromic
subsequence of such length. Müllner and Ryzhikov [17] independently proved
that µ(n) ≤ 4

3n + o(n) together with other results about anti-palindromes and
palindromes.

Our additional focus is on alternating geometric paths on red and blue point
sets not necessarily in convex position. Let lg(n) be the largest number such that
for any set R ∪ B with |R| = |B| = n there exists a non-crossing alternating
geometric path covering lg(n) vertices. Clearly, lg(n) ≤ l(n) but other than that
not much is known about lg(n). Abellanas et al. [1] showed that in the case
when R can be separated by a line from B, and ||R| − |B|| ≤ 1, there exists a
non-crossing alternating geometric path covering all points. This fact together
with the existence of a line splitting R ∪ B in half implies that lg(n) ≥ n.

Cibulka et al. [7] look more closely on a configuration when R and B forms a
double chain. A convex or a concave chain is a finite set of points in the plane
lying on the graph of a strictly convex or a strictly concave function, respectively.
A double-chain consists of a convex chain and a concave chain such that each
point of the concave chain lies strictly below every line determined by the convex
chain and, similarly, each point of the convex chain lies strictly above every line
determined by the concave chain. Cibulka et al. [7] showed that if ||R| − |B|| ≤ 1
and each of the chains of the double-chain contains at least one fifth of all points,
then there exists a non-crossing alternating geometric path on R ∪ B covering
all points. Moreover, they showed that such a path does not exist if one chain
contains approximately 28 times more points than the other.

Another specific configuration was investigated by Abellanas et al. [1]. They
showed that if ||R| − |B|| ≤ 1, the points of R are vertices of a convex polygon,
and all points of B are inside this polygon, then there exists a non-crossing
alternating geometric path covering all points.
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Our work
To better understand the behavior of µ(n) independently of l(n), Mészáros [15]
studied the cases when the number of color changes along the circle is linear in
n. Particularly, they studied cases with small discrepancies. The disbalance of a
set with colored elements is the difference between the cardinalities of its color
classes. The discrepancy of a set of red and blue points on a circle is the largest
integer d for which there exists an interval on the circle with disbalance d. There
is also another motivation for studying cases with small discrepancies. Mészáros
and Hajnal [16] implicitly showed that if a discrepancy of R ∪ B on a circle is d,
then µ(n) ≥ n+ d

2 . It follows that in cases with discrepancy of the order Ω(n) the
best lower bound on µ(n) can be improved by a constant multiplicative factor.
Therefore, it seems that cases with discrepancy of the order o(n) are the most
interesting.

In the first chapter, we focus on cases with constant discrepancy. Let µd(n)
be the largest number such that for any set R ∪ B on a circle with |R| = |B| = n
with discrepancy at most d there always exists a separated matching covering
µd(n) points. Mészáros [15] showed that µ2(n) ≥ 4

3n and that µ3(n) ≥ 4
3n.

There is one significant distinction between cases with small discrepancies
and cases with unbounded discrepancies. When the discrepancy is unbounded,
and an adversary fixes one intersection of the axis of a separated matching with
the circle, we cannot beat the trivial lower bound on the size of such separated
matching. To see this consider a cycle with n blue points on the left side and n
red points on the right side and select the intersection point in the middle of the
red points. Then every separated matching cover at most n points. On the other
hand, the above-mentioned bounds µ2(n) ≥ 4

3n and µ3(n) ≥ 4
3n hold even if an

adversary selects one intersection of the axis with the circle arbitrarily.
We investigate a closely related problem when both points of the intersection


[…]

one Qi. See Figure 2.7 for an illustration.
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Figure 2.7: A non-crossing alternating geometric cycle in a case when 6 red points
form a polygon separating the remaining 6 red points from 12 blue points lying
inside the polygon.
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Conclusion
In this thesis, we managed to find a connection between separated matchings
and common subsequences of two binary words. With this connection, we im-
proved lower bounds on the sizes of separated matchings on convex point sets
with discrepancy at most 2. We believe that similar results could be achieved
even for larger discrepancies by more thorough analysis. Specifically, we believe
the following to be true:

Conjecture 2. Let k be a positive integer constant. Then p(k,k)(n) = 2k
3k−1 −o(1).

Theorem 6 shows the corresponding upper bound. Thus, it suffices to show
that every pair of sequences with discrepancy at most k of length n have matching
potential at least 2k

3k−1 − o(1). By Lemmma 5, it would imply that µk(n) ≥
4k

3k−1n − o(n). Thus, if true, it would mean that the long believed to be true
conjecture µ(n) ≥ 4

3n+o(n) holds true in cases with discrepancy at most k where
k is a constant. The only example that disproves this conjecture (in [8]) has
discrepancy approximately n

4
5 .

We also believe that the connection between the matching potential and the
parameter µ(n) is much tighter, and µd(n) can be bounded from the above by
p(d,d)(n). Specifically, we believe the following to be true.

Conjecture 3. Let d and c be positive constants. Let p(d,d)(n) ≤ c + o(1). Then
µd(n) ≤ 2cn + o(n).

In a case with unbounded discrepancies, the situation seems to be more dif-
ficult. For example, if we allow discrepancy n, then the matching potential of
two sequences of lengths 2n can be 0. Nevertheless, Theorem 5 works even for
unbounded discrepancies, and it is quite likely that a variation of Conjecture 3
with some additional dependence on d would also hold true. Since all the worst
cases seem to arise when the discrepancy is sublinear in n, it could prove vital in
determining even the general parameter µ(n).

Our additional focus was on cases with point sets in general position. We
managed to found a new configuration of points when a non-crossing alternat-
ing geometric path covering all points exists. During our attempts to prove
Theorem 3, we encountered an interesting partitioning problem and formulated
Conjecture 1. Even though we were ultimately unable to prove this conjecture in
a general case, we still believe it to be true. Unfortunately, we were also unable to
use our results to better understand the behavior of the parameter lg(n). With
additional time we believe that at least sublinear improvements on the lower
bound on lg(n) is possible and would not be that difficult to prove.

During our research, we also tried to look into problems concerning geometric
trees on bicolored point sets. Most of our initial findings turned out to be already
known and published before. Thus, we decided we need more time to research
the related problems further.
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A.1 First Attachment
Assume that P and O are sequences of red and blue points of length 22 such
that they can be separated into intervals of length 2; each interval containing one
red and one blue point. We need to show that either they contain prefixes of
even length with efficiency at least 4

5 or they contain a pair of prefixes of one of
the following forms, possibly with all colors switched or with switched order of
sequences inside the pairs, but these cases are symmetric:

1. (0110100101010101011010, 10010110011001100101)

2. (0110100101010101010101, 10010110011001100110)

We can assume that P starts with 01 and O starts with 10. If they started
with the same colored pair of points, they would contain prefixes of even length
with efficiency 1. The remaining case is symmetric with this one.

We iteratively try to extend these possible starts with intervals 01 or 10.
Whenever there is a pair of prefixes of even length with an efficiency of at least
4
5 , we graphically show the corresponding matching and stop expanding this par-
ticular pair. In this way, we construct all possible pairs of prefixes of P and O of
the length 4, then of the length 6, and so on until we construct all possible pairs
of prefixes of P and O one of length 22 and the other of length 20. We see that
indeed the only pairs of prefixes of P and O one of length 22 and the other of
length 20 that does not contain any pair of prefixes of even length with efficiency
at least 4

5 are pairs (1) and (2).
For better readability, we label each pair of sequences that we still need to

extend. That way it is easier to find how the pairs are extended next.

01

10

0101

1001
(4.1)

0101

1010
(4.2)

0110

1001
(4.3)

0110

1010
(4.4)
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0

(4.1)

101

1001

010101

100101

010101

100110

010110

100101

010110

100110

0

(4.2)

101

1010

010101

101001

010101

101010

010110

101001

010110

101010
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0

(4.3)

110

1001

011001

100101

011001

100110

011010

100101
(6.1)

011010

100110

0

(4.4)

110

1010

011001

101001

011001

101010

011010

101001

011010

101010
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0

(6.1)

11010

100101

0

(8.1)

1101001

10010101

0

(8.2)

1101001

10010110

0

(8.3)

1101010

10010101

0

(8.4)

1101010

10010110

0

(8.1)

1101001

10010101

0110100101

1001010101

0

(10.1)

110100101

1001010110

0

(10.2)

110100110

1001010101

0110100110

1001010110
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0

(8.2)

1101001

10010110

0

(10.3)

110100101

1001011001

0

(10.4)

110100101

1001011010

0

(10.5)

110100110

1001011001

0

(10.6)

110100110

1001011010
When we switch all colors and switch the order of sequence in the pair

(0110100101, 1001011001) we get the pair (0110100110, 1001011010). Therefore,
these cases are symmetric and we can continue expanding only the first of these
pairs.

0

(8.3)

1101010

10010101

0110101001

1001010101

0

(10.7)

110101001

1001010110

0110101010

1001010101

0110101010

1001010110
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1001011001

0

(10.8)

110101001

1001011010

0

(10.9)

110101010

1001011001
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1001011010

0

(10.1)

110100101
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011010010101

100101011001

011010010101

100101011010

011010010110

100101011001

011010010110

100101011010
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0

(10.3)

110100101

1001011001

011010010101

100101100101

0

(12.1)

11010010101

100101100110

011010010110

100101100101

011010010110

100101100110
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