Posudek oponenta na diplomovou práci Jana Soukupa

„Drawing geometric graphs on red-blue point sets“

Předložená práce patří do oblasti diskrétní geometrie a zabývá se otázkou existence barevně

vyvážených struktur v geometrických grafech, jejichž vrcholy (body v rovině v obecné poloze) jsou

obarveny dvěma barvami. Konkrétně se jedná o (barevně) alternující nekřížící se cesty a nekřížící se

separující párování. Téma práce je moderní a navazuje na řadu dříve publikovaných výsledků.

Diplomant velmi dobře zvládl do práce začlenit jejich přehled.

Těžištěm práce jsou ovšem vlastní výsledky diplomanta. Hlavní dva jsou tyto:

- Důsledek 2 říká, že je-li dáno n modrých a n červených bodů v konvexní poloze (např. na

kružnici, což lze bez újmy na obecnosti předpokládat) tak, že tato množina má diskrepanci

nejvýše 2, pak existuje nekřížící se separující párování velikosti 1,6n-o(n). Doposud nejlepší

známý odhad 1,33n byl dokázán Violou Mészáros v roce 2011.

- Věta 3 dokazuje, že je-li dána množina červených a modrých bodů taková, že modré body lze

od červených oddělit hranicí konvexního mnohoúhelníka s vrcholy v některých červených

bodech, a celkový počet modrých bodů se od počtu červených bodů liší nejvýše o 1, je

možno všechny body propojit alternující nekřížící se cestou. Tento výsledek zobecňuje

výsledek [M. Abellanas, J. García, G. Hernández, M. Noy, P. Ramos, 1999], kteří dokázali

analogické tvrzení za předpokladu, že všechny červené body jsou v konvexní poloze.

Důkazy obou výsledků i pomocných tvrzení jsou nové a netriviální, kombinací chytrých úvah a důkazů

matematickou indukcí na jedné straně a ne zcela snadného, ale stále ještě zvládnutelného,

technického rozboru možností na straně druhé. Výsledek o nekřížících se párováních je dokázán jako

důsledek obecnějšího tvrzení (Věta 1) o párováních mezi posloupnostmi. Toto obecnější tvrzení má

význam samo o sobě.

Domnívám se, že oba hlavní výsledky předložené diplomové práce jsou publikovatelné na

mezinárodních konferencích či v odborných časopisech.

Práce je napsána velmi pěknou angličtinou s minimem překlepů (jen namátkou – na str. 6 ve znění

Pozorování 4 má být „… be two sequences …“ místo „… be two sequence …“, na str. 7 překlep „that

that“, na str. 20 má být „… equalities hold …“ místo „… equalities holds …“ a pár dalších), je velmi

čtivá. Snad jediným upozorněním stran formální úpravy je uvádění citací z konferenčních sborníků,

kde bývá zvykem uvést akronym případně celý název konference, což autor neučinil (citace [15] a

[17]).

Na autora mám následující doplňující otázky:

1. V důkazu Věty 1 na str. 11 se místo konstanty O(1) v pomocném tvrzení používá epxplicitní

konstanta 22. Je tato konstanta 22 pro dané tvrzení nejlepší možná? Lze O(1) ve Větě 1

explicitně vyčíslit?

2. Vidíte nějaký způsob, jak vylepšit multiplikativní konstantu 1,6 v Důsledku 2? Například

jemnějším rozborem případů třeba pomocí počítače?

3. Platí závěr Věty 3 i za malinko oběcnějšího předpokladu, že konvexní obal modrých bodů

neobsahuje žádný červený bod?

Předloženou prací diplomant jednoznačně prokázal schopnost nastudovat a přehledně předat

potřebné poznatky z odborné literatury, jakož a především schopnost vlastní vědecké práce.

Jednoznačně ji doporučuji uznat za práci diplomovou.

V Praze 16.6.2021

Prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc.